  ЗАКЛЮЧЕНИЕ  КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОМИССИИ

АДВОКАТСКОЙ ПАЛАТЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

по дисциплинарному производству № 19-04/18

в отношении адвоката 
С.А.А.
г.Москва                                                                                                            24 апреля 2018 года

Квалификационная комиссия Адвокатской палаты Московской области в составе:

· И.о. Председателя комиссии Абрамовича М.А.

· заместителя председателя комиссии Рублева В.А.

· членов комиссии: Бабаянц Е.Е., Ильичёва П.А., Бабенко А.Г., Никифорова А.В., Ковалевой Л.Н., Глен А.Н., Толчеева М.Н. (по доверенности от президента АПМО Галоганова А.П.), 

· при секретаре, члене комиссии Рыбакове С.А.

рассмотрев в закрытом заседании дисциплинарное производство, возбужденное распоряжением президента АПМО от 20.03.2018 г. по жалобе доверителя Б.А.В. в отношении адвоката С.А.А.
У С Т А Н О В И Л А:

20.03.2018 г. в АПМО поступила жалоба доверителя Б.А.В., в которой заявитель сообщает, что адвокат С.А.А. на основании ст. 51 УПК РФ осуществляла защиту доверителя по уголовному делу № Х, находящегося в производстве СО по г. Щ. ГСУ СК по М. области. 

По утверждению заявителя, адвокат ненадлежащим образом исполняла свои профессиональные обязанности в качестве защитника по уголовному делу, а именно: не разъяснила в письменном виде права и обязанности подзащитного; не приходила в СИЗО и в ИВС к подзащитному для вырабатывания единой позиции защиты; не обжаловала незаконные действия и бездействия следователя, прокурора и суды; не подавала замечаний на протоколы судебных заседаний и апелляционные жалобы на судебные решения; не осуществила в полной мере свою обязанность по отстаиванию прав подзащитного.

В жалобе доверитель ставит вопрос о возбуждении в отношении адвоката дисциплинарного производства.

К жалобе заявителя документы не приложены.

Комиссией был направлен запрос адвокату о предоставлении письменных объяснений и документов по доводам жалобы, ответ на который не получен.

Заявитель Б.А.В. извещен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дисциплинарного производства, в заседание комиссии не явился, в связи с чём членами комиссии, на основании п. 3 ст. 23 КПЭА, принято решение о рассмотрении дисциплинарного производства в его отсутствие.


Рассмотрев доводы жалобы и изучив представленные документы, комиссия приходит к следующим выводам.


Адвокат С.А.А. на основании ст. 51 УПК РФ осуществляла защиту доверителя по уголовному делу № Х, находящегося в производстве СО по г. Щ. ГСУ СК по М. области.


В заседании комиссии оглашено решение Совета адвокатской палаты Московской области от 18.03.2018 года о прекращении статуса адвоката С.А.А. Данное решение вынесено на основании п. 3 ст. 17 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» на основании которого статус адвоката прекращается советом адвокатской палаты субъекта Российской Федерации, в региональный реестр которого внесены сведения об адвокате, по следующим основаниям:

3) смерть адвоката или вступление в законную силу решение суда об объявлении его умершим.
В ходе рассмотрения настоящего дисциплинарного производства в квалификационную комиссию Адвокатской палаты Московской области поступили документы, подтверждающие факт смерти адвоката С.А.А. 11.03.2018 года.

На основании изложенного, комиссия признаёт, что в ходе рассмотрения дисциплинарного производства обнаружено отсутствие допустимого повода для возбуждения дисциплинарного производства.

Проведя голосование именными бюллетенями, руководствуясь п.7 ст.33 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п. 9 ст.23 Кодекса профессиональной этики адвоката, Квалификационная комиссия Адвокатской палаты Московской области дает

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

- о необходимости прекращения дисциплинарного производства в отношении адвоката С.А.А. вследствие обнаружившегося в ходе разбирательства отсутствия допустимого повода для возбуждения дисциплинарного производства.
И.о. председателя квалификационной комиссии 

Адвокатской палаты Московской области                                                       Абрамович М.А.

